
52 DIÁRIO OFICIAL Nº 33210 Terça-feira, 13 DE SETEMBRO DE 2016

R E S O L V E:
I - PRORROGAR, de acordo com o disposto no art. 201 § único 
da Lei Estadual nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 30 
(trinta) dias, o prazo para a conclusão dos trabalhos da Comissão 
de Sindicância, de que trata a Portaria acima referida.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
PATRÍCIA MIRALHA LEANDRO

Ouvidora
Protocolo 1006628

PORTARIA Nº 444/2016-GAB/PAD
  BELÉM, 12 DE SETEMBRO DE 2016.

A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO - 
SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela Portaria 
nº 704/2015 - GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO os fatos denunciados nos autos do Processo 
nº 1032699/2016 e demais fatos conexos;
CONSIDERANDO  os termos do parecer exarado pela 
Coordenadora do Núcleo de Prevenção da Ouvidoria/SEDUC;
CONSIDERANDO  o disposto no art. 199, da Lei nº 
5.810, de 24 de janeiro de  1994;
R E S O L V E:
I - DETERMINAR a instauração de PROCESSO 
ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR em desfavor do servidor 
E.M.L.M., matrícula nº 57220761-1, pelo cometimento de 
transgressões, em tese, tipifi cadas nos arts. 177, VI; 178, V c/c 
art. 190, IV, V (1ª parte) e XIII da Lei 5.810/1994;
II - AFASTAR como medida preventiva o servidor E.M.L.M., 
matrícula nº 57220761-1, de suas atividades funcionais desta 
Secretaria de Estado de Educação nos termos do art. 203, da 
Lei nº 5.810/94;
III - CONSTITUIR Comissão composta pelas servidoras MARIA 
JOSÉ SILVA DO NASCIMENTO, Mat. nº 5090580-4,
DAYSE RUTH TAVARES DA SILVA, Mat. nº 454680-1 e GEORGINA 
TAVARES SARMANHO, Mat. nº 301973-1 e, para sob a Presidência 
da primeira, apurarem no prazo inicial de 60 (sessenta) dias, o 
qual poderá ser prorrogado por igual período por conveniência e 
necessidade da Administração Pública;
IV - DELIBERAR que a Comissão Processante terá dedicação 
exclusiva aos trabalhos apuratórios e, poderá reportar-se 
diretamente à autoridade e Órgãos da Administração Pública ou 
proceder às diligências necessárias à instrução processual;
V - DETERMINAR que os setores competentes adotem as 
providências de estilo, para o pleno cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Patrícia Miralha Leandro
Ouvidora

Protocolo 1006659

PORTARIA Nº 1.342/2016-GS/SEDUC
A Secretária de Estado de Educação, usando de suas Atribuições 
e considerando não haver ônus adicional para o Estado.
R E S O L V E:
DESIGNAR a Servidora Eliane de Fátima Leão Pantoja  
matrícula n° 57232995/3, para atuar como Agente Público de 
Controle - APC, desta Secretaria de Estado de Educação a partir 
de 12/09/2016.
DÊ- SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA- SE.

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO.
Belém, 12 de setembro de 2016.
ANA CLAUDIA SERRUYA HAGE
Secretária de Estado de Educação

Protocolo 1006703

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 018
EXERCÍCIO: 2016

Objeto do Contrato: Locação de imóvel urbano situado na 
Passagem São Cristóvão, nº 64, Guamá, Belém/Pa., para o 
funcionamento da EEEF. Santa Helena.
Valor Mensal: R$ 2.610,00
Dispensa de Licitação nº 018/2016_NLIC/SEDUC
Dotação Orçamentária:
Fonte: 0104 - Produto: 2227 - Função Programática: 
16101.12.361.1416 - Projeto Atividade: 4963 - Natureza de 
Despesa: 3390.39
Locatária: Secretaria de Estado de Educação. CNPJ. 
05.054.937/0001-63, com sede na Rod. Augusto Montenegro 
- Km 10, s/n, Cep.: 66.820-000, Bairro Tenoné, Belém/Pa. 
Telefone: 9132015113

Locadora: Associação de Moradores do Bairro do Guamá.,CNPJ: 
10.235.331/0001-64, Passagem São Cristóvão, nº64, Bairro: 
Guamá, Cep: 66.065-010, Belém/Pa. Fone: (91) 98869-
6560/98267-9436.
Foro: Belém
Data de Assinatura: 08/09/2016
Vigência: 08/09/2016 a 07/09/2017
Ordenador: Ana Cláudia Serruya Hage/ Secretária de Estado de 
Educação.

Protocolo 1006433

CONTRATO: 090
EXERCÍCIO: 2016

Objeto do Contrato: Aquisição de equipamentos, material 
permanente, mobiliário para o PROGRAMA DE REEDUÇÃO 
PSICOMOTORA, para atender a atual e futura demanda dos 
núcleos de atendimento (NAT’S).
Valor Global: R$ 18.610,00
Pregão Elet Nº 020/2016_NLIC/SEDUC
Dotação Orçamentária:
Fonte: 0102 - Produto: 3008 - Função Programática: 
16101.12.122.1416 - Projeto Atividade: 7607- Natureza de 
Despesa: 4490.52
Partes:
Contratante: Secretaria de Estado de Educação. CNPJ. 
05.054.937/0001-63, com sede na Rod. Augusto Montenegro 
- Km 10, s/n, Cep.: 66.820-000, Bairro Tenoné, Belém/Pa. 
Telefone: 9132015113
Contratada: Almeida Brasil Comércio e Indústria Eireli-EPP. 
CNPJ. 83.373.670/0001-80, com sede na Av Ceara, nº 526, 
Bairro Canudos, Belém/Pa, CEP: 66.070-070, Telefone: (091) 
3274-3431/3246-1997
Foro: Belém
Data de Assinatura: 09/09/2016
Vigência: 09/09/2016 a 08/09/2017
Ordenador: Ana Cláudia Serruya Hage/ Secretária do Estado de 
Educação.

Protocolo 1006435

CONTRATO: 104
EXERCÍCIO: 2016

Objeto do Contrato: Prestação de serviço de consultor 
individual para apoiar o escritório de projetos na atividade de 
implementação do componente 1, no tocante à execução do 
contrato de empréstimo 2933-OC/BR. Apoiar e garantir adequada 
imputação e monitoramento de informações concernentes, ao 
planejamento, aquisições, orçamento e fi nanças das contratações 
do programa. 
Valor Total: R$ 169.680,38
Dotação Orçamentária:
Fonte: 0331004800. Funcional Programática: 
16.101.12.122.1297. Proj./Atividade: 8338/4963. Natureza de 
Despesa: 3390.35.
Fonte: 0331004800. Funcional Programática: 
16.101.12.122.1297. Proj./Atividade: 8338/4963. Natureza de 
Despesa: 3390.47.
Fonte: 0131004800. Funcional Programática: 
16.101.12.122.1297. Proj./Atividade: 8338. Natureza de 
Despesa: 3390.35
Fonte: 0131004800. Funcional Programática: 
16.101.12.122.1297. Proj./Atividade: 8338. Natureza de 
Despesa: 3390.47
Contratante: Secretaria do Estado de Educação/CNPJ: 
05.054937/001-63
Endereço: Rov. Augusto Montenegro, Km 10, Bairro: Tenoné, 
Belém/Pa, CEP: 66.820-000, Telefone: 91 3201-5113.
Contratado: Armando Luiz Soares Moura/CPF nº: 
041.972.322-68
Endereço: Av. Magalhães Barata nº 909, Apto 313 Belém/Pa.
Data Assinatura: 09/09/2016
Vigência: 09/09/2016 à 08/09/2018
Ordenador: Ana Cláudia Serruya Hage/ Secretária de 
Estado de Educação

Protocolo 1006499

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO: 2
Objeto do Contrato: Prestação de serviços de seguros de 
Acidentes Pessoais para aluno da Rede de escolas de Educação 
Tecnológica da SEDUC.
Objeto do Aditivo: Prorrogação de vigência do contrato original
Contrato: 026

Exercício: 2014
Pregão Eletrônico nº: 013/2013-NLIC/SEDUC
Dotação Orçamentária:
Fonte: 0306003131 - Produto: 3029 - Função Programática: 
16101.12.363.1451. - Projeto Atividade: 8533 - Natureza de 
Despesa: 339039
Partes:
Contratante: Secretaria de Estado de Educação. CNPJ. 
05.054.937/0001-63, com sede na Rod. Augusto Montenegro 
- Km 10, s/n, CEP.: 66.820-000, Bairro Tenoné, Belém/Pa. 
Telefone: 9132015113
Contratada: Tókio Marine Seguradora S.A. CNPJ nº 
33.164.021/0001-00, com sede na Rua Sampaio Viana, nº 44, 
10º andar, Paraíso, São Paulo/SP., CEP: 04.004-000
Data de Assinatura: 09/09/2016
Vigência: 10/09/2016 a 09/09/2017
Ordenador: Mariléa Ferreira Sanches/ Secretária Adjunta de 
Planejamento e Gestão

Protocolo 1006432

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

NÚCLEO DE LICITAÇÃO
DISPENSA DE LICITAÇÃO

PROCESSO N.º 925.105/2015
PROCESSO N.º 970.841/2016

Dispensa de Licitação: 028/2016-NLIC/SEDUC
Partes: Secretaria de Estado de Educação/SEDUC e o 
senhor Antonio Silva Cardoso.
Objeto: Locação de imóvel, localizado na Av. Marechal 
Zacarias de Assunção, nº 200, Distrito Industrial, Município de 
Ananindeua/PA, pertencente ao senhor Antonio Silva Cardoso, 
sob o CPF nº 127.632.172-49, para funcionamento da 
E.E.E.F.M.  Benedito Celso Pádua Costa.
Valor Mensal: R$ 6.300,00 (Seis Mil e Trezentos Reais).
Fundamento Legal: Art. 24, inciso X da Lei nº. 8.666/93.
Data da Assinatura: 08/09/2016.

Ana Claudia Serruya Hage
Secretária de Estado de Educação

Processo n.º 925.105/2015
Processo n.º 970.841/2016

RATIFICO a DISPENSA DE LICITAÇÃO, com base no PARECER 
Normativo nº 01, de 20 de abril de 2015, conforme disposto no 
Art. 26 da Lei nº. 8.666/93.

Belém, 09 de setembro de 2016.
Ana Claudia Serruya Hage

Secretária de Estado de Educação
Protocolo 1006657

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

NÚCLEO DE LICITAÇÃO
HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO DO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 029/2016-NLIC/SEDUC
Processo nº 881.106/2016-SIIG

Objeto: Aquisição de equipamentos fi sioterápicos, nas condições 
estabelecidas no edital e seus anexos.

KIENTRO BRASIL LTDA - ME
CNPJ: 01.781.007/0001-50
ITENS 01 e 10
VALOR DO CONTRATO R$ 21.451,66

MOGIGLASS CIENTIFICA LTDA - EPP
CNPJ: 05.230.436/0001-90
ITENS 03 e 04 
VALOR DO CONTRATO R$ 7.800,00

DIRCEU LONGO & CIA LTDA - EPP
CNPJ: 01.781.007/0001-50
ITEM 09
VALOR DO CONTRATO R$ 5.790,00

A & R COMERCIAL PRODUTOS E EQUIPAMENTOS EIRELI- EPP
CNPJ: 22.858.929/0001-99


